Kerajaan Perlak diresmikan menjadi kerajaan Islam pada

⁵ Kuntowijoyo, *Muslim Tanpa Masjid, Esai-Esai Agama, Budaya, dan Politik dalam Bingkai Strukturalisme Transendental* (Bandung: Mizan, 2001), h. 196.

⁶ *Ibid.*, h. 195.

⁷ Heny Gustini Nuraeni dan Muhammad Alfian, *Studi...*, h. 99.

⁸ *Ibid.*

tahun 225 H (840 M) dengan sultan pertama Sayid Maulana Aziz Syah yang berasal dari Arab kabilah Quraisy.⁹ Pada tahun 375-395 H (986-1006 M), Kerajaan Sriwijaya menyerang Kerajaan Perlak yang menyebabkan seorang pemimpin bernama Merah Malik Ishaq hijrah ke Hulu Sungai Jamer—salah satu anak Sungai Jambo-Aye

Ajaran Islam secara berkesinambungan didakwahkan ke Dataran Tinggi Gayo melalui Kerajaan Lingga oleh ulama Kerajaan Perlak.¹¹ Pada tahun 181 H atau 808 M, oleh Ahmad Syarif memimpin pertama pelaksanaan ajaran Islam dalam Kerajaan Islam Lingga.¹² Ketika Kerajaan Perlak dipimpin oleh Sultan Machdum Alaidin Malik Mahmud Syah (memerintah 402-450 H atau 1012-1059 M), beliau mengirim seorang ulama bernama Syech Sirajuddin, yang kemudian bergelar Chik Serule, untuk mendidik dan memimpin pelaksanaan ajaran Islam di Kerajaan Lingga.¹³

Ibrahim menjelaskan bahwa Islam masuk dengan mudah diterima oleh

masyarakat Gayo pada waktu itu.